cual es una entidad de carácter público que ofrece distintos programas de pregrado y postgrado a 

estudiantes de distintos departamentos, es por ello por lo que se le considera como una de las 

mejores de la región Surcolombiana. Esta alma mater cuenta con 12.600 (doce mil seiscientos) 

estudiantes para el año 2021. 

Se debe agregar que la universidad cuenta con 7 (siete) facultades a saber: Facultad de 

Educación, Ingeniería, Economía y Administración, Salud, Ciencias Sociales y Humanas, 

Ciencias Exactas y Naturales y Ciencias Jurídicas y Políticas.